



Comunicado No. 12
Ciudad de México, 28 de marzo de 2025

Finanzas públicas y deuda pública a febrero de 2025

- Las finanzas públicas se mantuvieron sólidas en el primer bimestre del año. Los balances presupuestarios fueron mejores a lo previsto, apoyados por los ingresos presupuestarios y una gestión prudente del gasto público.
- La recaudación tributaria creció 10.1% real anual, la tasa más alta desde 2015, impulsada por los ingresos del ISR y el IVA que crecieron 7% y 20.3%, respectivamente.
- La inversión en infraestructura aumentó 6.7% real respecto al primer bimestre de 2024, en el contexto de un proceso de consolidación fiscal que prioriza el financiamiento de programas y proyectos estratégicos.
- La deuda pública se mantuvo en un nivel bajo y sostenible de 48.7% del PIB al cierre de febrero. Además, la mayor parte de la deuda del gobierno federal está contratada en moneda nacional, disminuyendo la exposición a riesgos por volatilidad cambiaria.

Resumen ejecutivo

- Al cierre de febrero de 2025, las finanzas públicas del país se mantuvieron sólidas, apoyadas por un aumento de los ingresos y un manejo prudente del gasto público.
- Durante el primer bimestre del año, los ingresos presupuestarios crecieron 4.8% real anual, con lo que superaron el promedio de crecimiento de 2% registrado en la última década.
- La recaudación tributaria creció 10.1% real en el acumulado a febrero, el mayor incremento para un periodo similar desde 2015, superando lo previsto en el programa en 43.4 mil millones de pesos. Ello fue impulsado por los ingresos de ISR e IVA, que crecieron 7% y 20.3% real anual, respectivamente, reflejando mayores salarios reales, buenas perspectivas de consumo y el efecto de la depreciación del tipo de cambio sobre las importaciones.
- Destacó el aumento de 46.6% real en los ingresos por impuesto a las importaciones, debido a una mejor vigilancia aduanera y a la eliminación de exenciones



arancelarias a empresas extranjeras de comercio electrónico sin tratados con México.

- La recaudación del IEPS disminuyó 1.1% en términos reales respecto al primer bimestre de 2024. Dentro de este rubro, los ingresos por IEPS de combustibles se redujeron en 2%, mientras que los correspondientes a otros bienes y servicios crecieron 0.1% respecto a enero-febrero del año anterior.
- Los ingresos petroleros disminuyeron 14% real anual debido principalmente a una menor plataforma de producción de crudo que fue parcialmente compensada por un mayor precio del petróleo respecto a lo previsto.
- Los ingresos no tributarios disminuyeron 5.8% real anual debido a una reducción de 17% de los aprovechamientos, la cual fue parcialmente compensada por aumentos en los rubros de derechos y productos.
- Los ingresos de la CFE registraron un aumento de 0.6% real respecto al primer bimestre de 2024. Los ingresos propios del IMSS crecieron 0.8% real anual en el bimestre, favorecidos por el aumento de 3.9% las cuotas a la seguridad social. En cambio, los ingresos propios del ISSSTE disminuyeron en 7.4% en el periodo.
- En cuanto al gasto público, se observó una disminución de 17% real anual, en línea con el compromiso de consolidación fiscal. Sin embargo, se priorizó el financiamiento de programas sociales y proyectos estratégicos, lo que permitió un aumento real de 6.7% en la inversión física. Por otro lado, el gasto de operación disminuyó 3% en términos reales, reflejando la disciplina del gobierno para mantener un servicio público austero y eficiente.
- En el acumulado a febrero, el costo financiero de la deuda fue 13.7% menor que lo programado, lo que significó menores presiones sobre el presupuesto. No obstante, éste registró un aumento de 6.8% real en la comparación anual.
- En cuanto al gasto federalizado, las participaciones federales superaron en 3.5 mil millones de pesos lo previsto en el programa, garantizando el flujo de recursos a las entidades federativas, incluso en un entorno de disciplina fiscal en el que se observó una disminución anual de 9.7% en términos reales.
- Los balances fiscales tuvieron mejores resultados que lo previsto: el déficit presupuestario fue de 83.9 mil millones de pesos, significativamente menor al déficit programado de 283.3 mil millones de pesos. A su vez, el balance primario registró un superávit de 77.7 mil millones de pesos frente a un déficit programado de 96.1 mil millones, reflejo de un manejo fiscal prudente. Finalmente, los



Requerimientos Financieros del Sector Público se situaron en 127.7 mil millones de pesos.

- La deuda neta del gobierno federal se ubicó en 15 billones 446.6 mil millones de pesos, donde el 83% fue deuda interna y el 78.4% fue contratada a tasa fija y largo plazo, lo que disminuyó la exposición a riesgos por volatilidad cambiaria y choques externos.
- El SHRFSP ascendió a 17 billones 599.7 mil millones de pesos al cierre de febrero, mientras que la deuda neta del Sector Público Federal se situó en 17 billones 901.9 mil millones de pesos.
- El 19 de febrero se llevó a cabo la primera colocación de Bondes G del año en el mercado local por un monto de 28 mil millones de pesos. La colocación consistió en 9.1 mil millones de pesos para el plazo de 2 años, 10 mil millones de pesos para el plazo de 3.7 años y 8.9 mil millones de pesos para el plazo de 5 años, con sobretasas de 0.1294, 0.1739 y 0.1929%, respectivamente.
- El 20 de febrero se llevó a cabo una operación que consistió en la compra de Cetes, Bonos M y Udibonos con vencimientos entre 2025 y 2028, y una subasta de los mismos instrumentos con vencimientos entre 2027 y 2040. El monto total de refinanciamiento fue de 110.5 mil millones de pesos.
- En febrero no se realizaron operaciones en el mercado externo, en línea con la política de utilizar el crédito externo como fuente complementaria de financiamiento cuando las condiciones sean favorables. Todas las operaciones se llevaron a cabo en estricto apego a los techos de endeudamiento autorizados por el H. Congreso de la Unión para el ejercicio fiscal 2025.

Para información más detallada, se pueden consultar las estadísticas de finanzas y deuda pública en el sitio de internet:

<http://presto.hacienda.gob.mx/EstoporLayout/estadisticas.jsp>



ANEXO 1

SITUACIÓN FINANCIERA DEL SECTOR PÚBLICO Millones de pesos

Concepto	Enero-febrero			Diferencia nominal (3-2)	Variación % real (3/1)
	2024 (1)	2025			
		Programa (2)	Observado ^{P./} (3)		
Balance presupuestario (BP)	-421,119.6	-283,327.1	-83,863.8	199,463.3	n.s.
Balance presupuestario sin inversión^{1/}	-223,708.7	-41,638.7	130,663.0	172,301.8	n.s.
Ingreso presupuestario	1,234,438.1	1,362,476.3	1,341,656.1	-20,820.2	4.8
Gasto neto presupuestario	1,655,557.7	1,645,803.4	1,425,519.9	-220,283.4	-17.0
Gasto programable	1,218,338.6	1,171,985.1	994,666.6	-177,318.5	-21.3
Gasto no programable	437,219.1	473,818.3	430,853.3	-42,964.9	-5.0
Balance presupuestario primario	-275,268.0	-96,134.4	77,695.4	173,829.8	n.s.
Balance presupuestario (BP)	-421,119.6	-283,327.1	-83,863.8	199,463.3	n.s.
Balance presupuestario sin inversión^{1/}	-223,708.7	-41,638.7	130,663.0	172,301.8	n.s.
Balance del Gobierno Federal	-574,292.0	-325,036.8	-173,997.0	151,039.8	n.s.
Empresas públicas del estado	43,979.6	-35,482.3	-44,121.0	-8,638.7	n.s.
Balance de Pemex	32,784.3	-48,577.5	-61,495.4	-12,917.9	n.s.
Balance de la CFE	11,195.3	13,095.2	17,374.4	4,279.2	49.7
Organismos de control presupuestario directo	109,192.8	77,191.9	134,254.1	57,062.2	18.6
Balance de IMSS	99,114.3	76,931.2	119,497.0	42,565.9	16.3
Balance de ISSSTE	10,078.5	260.7	14,757.1	14,496.4	41.2
<i>Partidas informativas</i>					
RFSP	-479,940.2		-127,658.0		n.s.
RFSP primario	-218,601.4		5,325.9		n.s.
Balance público (BP + BEBCP)	-424,779.9	-283,227.1	-114,229.2	168,997.9	n.s.
Balance público primario	-270,470.9	-96,051.2	84,890.4	180,941.6	n.s.
Balance de entidades bajo control presupuestario indirecto (BEBCP)	-3,660.2	100.0	-30,365.4	-30,465.4	n.s.

Notas:

Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

^{P./} Cifras preliminares.

n.s.: no significativo.

^{1/} Excluye el gasto de inversión presupuestaria del sector público.

Fuente: SHCP.



INGRESOS DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO

Millones de pesos

Concepto	Enero-febrero			Diferencia nominal (3-2)	Variación % real (3/1)
	2024 (1)	2025			
		Programa (2)	Observado ^{p./} (3)		
Total	1,234,438.1	1,362,476.3	1,341,656.1	-20,820.2	4.8
Petroleros	161,534.1	204,151.3	143,948.4	-60,202.9	-14.0
Empresa pública del estado (Pemex) ^{1./}	153,712.5	154,675.0	95,952.6	-58,722.4	-39.8
Gobierno Federal ^{2./}	7,821.6	49,476.3	47,995.8	-1,480.5	491.9
Fondo Mexicano del Petróleo	7,824.1	49,476.3	47,996.1	-1,480.2	491.7
ISR de contratistas y asignatarios	-2.5	0.0	-0.3	-0.3	n.s.
No petroleros	1,072,904.0	1,158,325.0	1,197,707.7	39,382.7	7.7
Gobierno Federal	896,081.1	974,214.6	1,013,816.5	39,601.9	9.1
Tributarios	839,345.7	915,009.7	958,417.0	43,407.3	10.1
Impuesto sobre la renta	459,946.7	494,642.1	510,304.3	15,662.2	7.0
Impuesto al valor agregado	230,073.5	253,931.9	286,987.0	33,055.1	20.3
Producción y servicios	115,165.1	125,724.3	118,134.4	-7,589.9	-1.1
Importaciones	18,931.7	24,500.7	28,768.0	4,267.3	46.6
Impuesto por la actividad de exploración y extracción de hidrocarburos	1,157.1	1,167.5	1,091.5	-76.0	-9.0
Otros	14,071.6	15,043.2	13,131.9	-1,911.3	-10.0
No tributarios	56,735.3	59,204.9	55,399.4	-3,805.5	-5.8
Organismos de control presupuestario directo	107,142.1	107,855.5	111,211.3	3,355.8	0.1
IMSS	98,744.1	99,910.2	103,148.9	3,238.8	0.8
ISSSTE	8,398.0	7,945.4	8,062.4	117.0	-7.4
Empresa pública del estado (CFE)	69,680.9	76,254.9	72,679.9	-3,575.0	0.6
Partidas informativas					
Ingresos tributarios sin IEPS de combustibles	774,484.2	840,833.6	892,499.3	51,665.7	11.1

Notas:

Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

^{p./} Cifras preliminares.

^{1./} Los ingresos propios incluyen los ingresos netos por ventas internas y externas, así como ingresos diversos derivados de servicios y aportaciones patrimoniales, entre otros.

^{2./} Incluye los ingresos que el gobierno recibe a través del Fondo Mexicano del Petróleo para la Estabilización y el Desarrollo y la recaudación de ISR que se produce por los nuevos contratos y asignaciones en materia de hidrocarburos.

Fuente: SHCP.



INDICADORES PETROLEROS
En términos de flujo de efectivo*/

Concepto	Enero-febrero			Diferencia nominal		Variación %	
	2024	2025					
		(1)	Programa (2)	Observado (3)	(3-1)	(3-2)	(3/1)
Plataforma de producción de petróleo con condensados (mbd)**/	1,898.2	1,875.0	1,690.8	-207.3	-184.1	-10.9	-9.8
Plataforma de producción de petróleo sin condensados (mbd)**/	1,614.6	1,565.3	1,433.3	-181.3	-132.0	-11.2	-8.4
Plataforma exportación (mbd)	988.4	841.4	669.9	-318.5	-171.6	-32.2	-20.4
Precio de petróleo (dpb)	70.1	63.8	66.1	-4.0	2.2	-5.8	3.5
Precio de referencia del gas natural (\$MBTU)	2.7	3.2	3.5	0.8	0.3	29.7	10.0
Partida informativa							
Tipo de cambio (pesos por dólar)***/	17.1	19.6	20.4	3.3	0.8	19.0	3.9

Notas:

Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

*/ Los indicadores petroleros corresponden a flujo de efectivo para el periodo de diciembre de 2024 a enero de 2025.

**/ Cifras preliminares.

***/ Para el tipo de cambio corresponde a la variación real (variación nominal ajustada por inflación).

Fuente: SHCP.



GASTO TOTAL DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO

Millones de pesos

Concepto	Enero-febrero			Diferencia nominal (3-2)	Variación % real (3/1)
	2024 (1)	2025			
		Programa (2)	Observado ^{P./} (3)		
Total	1,655,557.7	1,645,803.4	1,425,519.9	-220,283.4	-17.0
Gasto primario	1,509,706.1	1,458,610.6	1,263,960.7	-194,649.9	-19.2
Programable	1,218,338.6	1,171,985.1	994,666.6	-177,318.5	-21.3
Gobierno Federal	1,068,778.9	926,976.8	839,046.7	-87,930.1	-24.3
Ramos autónomos	20,377.0	31,297.0	17,825.8	-13,471.1	-15.6
Ramos administrativos	558,525.6	363,404.0	307,779.0	-55,625.0	-46.9
Ramos generales	489,876.3	532,275.9	513,441.9	-18,834.0	1.1
Organismos de control presupuestario directo	269,294.6	337,481.6	278,478.5	-59,003.0	-0.3
IMSS	166,785.5	216,609.5	173,861.0	-42,748.5	0.5
ISSSTE	102,509.1	120,872.1	104,617.5	-16,254.5	-1.6
Empresas públicas del estado	167,926.6	231,305.8	195,623.8	-35,682.0	12.4
Pemex	101,716.6	158,331.8	129,926.0	-28,405.8	23.2
CFE	66,210.1	72,974.0	65,697.8	-7,276.2	-4.3
(-) Operaciones compensadas y diferimiento de pagos	287,661.6	323,779.1	318,482.4	-5,296.7	6.8
No programable	291,367.5	286,625.5	269,294.1	-17,331.4	-10.9
Participaciones	261,046.9	240,825.5	244,281.1	3,455.6	-9.7
Adefas y otros	30,320.5	45,800.0	25,012.9	-20,787.1	-20.4
Costo financiero	145,851.7	187,192.7	161,559.2	-25,633.5	6.8
<i>Partidas informativas</i>					
Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras, pago de pensiones, participaciones y costo financiero	940,445.3	899,915.0	687,688.9	-212,226.1	-29.5
Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras, pago de pensiones y participaciones	1,086,296.9	1,087,107.8	849,248.2	-237,859.6	-24.6
Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras	1,594,728.4	1,615,390.8	1,362,130.2	-253,260.6	-17.6
Gasto corriente estructural	744,890.6	611,108.1	478,552.8	-132,555.3	-38.0

Notas:

Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

^{P./} Cifras preliminares.

Fuente: SHCP.



DEUDA INTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, FEBRERO * /

Millones de pesos

Concepto	Saldo a diciembre 2024 p./	Endeudamiento			Ajustes ^{1/}	Saldo a febrero 2025 p./
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	12,703,792.9					12,823,858.1
2. Activos ^{2/}	172,386.8					374,993.8
3. Deuda Bruta	12,876,179.7	1,428,010.4	1,123,107.1	304,903.3	17,768.9	13,198,851.9
Valores	12,350,032.5	1,342,306.1	1,029,242.0	313,064.1	15,204.7	12,678,301.3
Cetes	1,794,701.9	653,157.9	555,242.7	97,915.2	0.0	1,892,617.1
Bondes D	120,871.5	0.0	17,313.0	-17,313.0	0.0	103,558.5
Bondes F	1,914,055.5	190,119.9	234,105.0	-43,985.1	-7.4	1,870,063.0
Bondes G	121,390.0	28,000.0	0.0	28,000.0	0.0	149,390.0
Bonos Tasa Fija Bono M	4,640,830.3	354,391.8	181,398.7	172,993.1	-8,465.1	4,805,358.3
Bonos Tasa Fija Bono MS	23,000.0	0.0	0.0	0.0	0.0	23,000.0
Udibonos	3,725,217.5	116,636.5	41,182.6	75,453.9	23,610.7	3,824,282.1
<i>Udibonos udi's</i>	446,620.1	13,922.2	4,908.0	9,014.2	-178.8	455,455.5
Udibonos Segregados	9,965.8	0.0	0.0	0.0	66.5	10,032.3
<i>Udibonos Segregados udi's</i>	1,194.8	0.0	0.0	0.0	0.0	1,194.8
Fondo de ahorro SAR	223,239.1	82,765.8	85,560.6	-2,794.8	1,846.5	222,290.8
Obligaciones por Ley del ISSSTE ^{3/}	99,676.1	22.2	7,799.9	-7,777.7	623.1	92,521.5
Bonos de Pensión CFE ^{4/}	144,069.6	0.0	0.0	0.0	0.0	144,069.6
Otros	59,162.4	2,916.3	504.6	2,411.7	94.6	61,668.7

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

* / Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p./ Cifras preliminares.

1/ Corresponde, principalmente, al ajuste por inflación y operaciones de permuta de deuda.

2/ Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación.

3/ Obligaciones asociadas a la nueva Ley del ISSSTE.

4/ Obligaciones asociadas al apoyo financiero por parte del Gobierno Federal a CFE por el ahorro generado en su pasivo pensionario, conforme a lo que establece el "Acuerdo por el que se emiten las disposiciones de carácter general relativas a la asunción por parte del Gobierno Federal de obligaciones de pago de pensiones y jubilaciones a cargo de la Comisión Federal de Electricidad", publicado en el DOF, el 14 de noviembre de 2016.

Fuente: SHCP.

DEUDA EXTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, FEBRERO * /

Millones de dólares

Concepto	Saldo a diciembre 2024 p./	Endeudamiento			Ajustes ^{1/}	Saldo a febrero 2025 p./
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	123,879.0					128,392.2
2. Activos ^{2/}	1,242.8					8,995.7
3. Deuda Bruta	125,121.8	12,000.9	97.4	11,903.5	362.6	137,387.9
Mercado de capitales	95,982.0	10,996.2	0.0	10,996.2	233.7	107,211.9
Organismos financieros internacionales (OFI's)	26,384.0	1,004.7	47.2	957.5	118.1	27,459.6
Comercio exterior	2,755.8	0.0	50.2	-50.2	10.8	2,716.4

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

* / Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p./ Cifras preliminares.

1/ Corresponde principalmente, al efecto de la variación cambiaria.

2/ Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación.

Fuente: SHCP.



DEUDA INTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, FEBRERO ^{*/1/}

Millones de pesos

Concepto	Saldo a diciembre 2024 ^{p/}	Endeudamiento			Ajustes ^{2/}	Saldo a febrero 2025 ^{p/}
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	13,126,424.6					13,241,412.4
2. Activos ^{3/}	508,588.1					728,064.2
3. Deuda Bruta	13,635,012.7	1,489,633.4	1,173,268.4	316,365.0	18,098.9	13,969,476.6
Estructura por plazo	13,635,012.7	1,489,633.4	1,173,268.4	316,365.0	18,098.9	13,969,476.6
Largo plazo	12,849,860.2	1,043,499.7	715,111.8	328,387.9	18,098.9	13,196,347.0
Corto plazo	785,152.5	446,133.7	458,156.6	-12,022.9	0.0	773,129.6
Estructura por Usuario	13,635,012.7	1,489,633.4	1,173,268.4	316,365.0	18,098.9	13,969,476.6
Gobierno Federal	12,876,179.7	1,428,010.4	1,123,107.1	304,903.3	17,768.9	13,198,851.9
Largo plazo	12,182,553.8	1,030,994.6	693,746.5	337,248.1	17,768.9	12,537,570.8
Corto plazo	693,625.9	397,015.8	429,360.6	-32,344.8	0.0	661,281.1
Empresas Públicas del Estado	346,173.2	51,117.9	37,279.4	13,838.5	-16.8	359,994.9
Largo plazo	254,646.6	2,000.0	8,483.4	-6,483.4	-16.8	248,146.4
Corto plazo	91,526.6	49,117.9	28,796.0	20,321.9	0.0	111,848.5
Banca de desarrollo	412,659.8	10,505.1	12,881.9	-2,376.8	346.8	410,629.8
Largo plazo	412,659.8	10,505.1	12,881.9	-2,376.8	346.8	410,629.8
Corto plazo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	-0.0
Por fuentes de financiamiento	13,635,012.7	1,489,633.4	1,173,268.4	316,365.0	18,098.9	13,969,476.6
Emisión de valores	12,956,300.1	1,364,811.2	1,049,314.5	315,496.7	16,217.5	13,288,014.3
Fondo de Ahorro SAR	223,239.1	82,765.8	85,560.6	-2,794.8	1,846.5	222,290.8
Banca comercial	144,540.5	31,450.0	29,206.4	2,243.6	0.0	146,784.1
Obligaciones por Ley del ISSSTE ^{4/}	99,676.1	22.2	7,799.9	-7,777.7	623.1	92,521.5
Bonos de Pensión CFE ^{5/}	144,069.6	0.0	0.0	0.0	0.0	144,069.6
Otros	67,187.3	10,584.2	1,387.0	9,197.2	-588.2	75,796.3

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p_/ Cifras preliminares.

1_/ Incluye la deuda del Gobierno Federal, Empresas Públicas del Estado y la banca de desarrollo.

2_/ Corresponde al efecto inflacionario, operaciones de permuta de deuda y otros.

3_/ Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación, así como las disponibilidades de las Empresas Públicas del Estado y de la banca de desarrollo.

4_/ Obligaciones asociadas a la nueva Ley del ISSSTE.

5_/ Obligaciones asociadas al apoyo financiero por parte del Gobierno Federal a CFE por el ahorro generado en su pasivo pensionario, conforme a lo que establece el "Acuerdo por el que se emiten las disposiciones de carácter general relativas a la asunción por parte del Gobierno Federal de obligaciones de pago de pensiones y jubilaciones a cargo de la Comisión Federal de Electricidad", publicado en el DOF, el 14 de noviembre de 2016.

Fuente: SHCP.



DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, FEBRERO ^{*_1_}

Millones de dólares

Concepto	Saldo a diciembre 2024 ^{p_}	Endeudamiento			Ajustes ^{2_}	Saldo a febrero 2025 ^{p_}
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	218,326.7					228,146.9
2. Activos financieros en moneda extranjera ^{3_}	2,721.3					11,348.2
3. Deuda Bruta	221,048.0	22,126.4	4,104.4	18,022.0	425.1	239,495.1
Estructura por plazo	221,048.0	22,126.4	4,104.4	18,022.0	425.1	239,495.1
Largo plazo	213,870.5	17,287.7	2,297.0	14,990.7	416.2	229,277.4
Corto plazo	7,177.5	4,838.7	1,807.4	3,031.3	8.9	10,217.7
Estructura por usuario	221,048.0	22,126.4	4,104.4	18,022.0	425.1	239,495.1
Gobierno Federal	125,121.8	12,000.9	97.4	11,903.5	362.6	137,387.9
Largo plazo	125,121.8	12,000.9	97.4	11,903.5	362.6	137,387.9
Corto plazo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Empresas Públicas del Estado	88,212.4	8,897.9	2,287.6	6,610.3	49.3	94,872.0
Largo plazo	83,722.8	5,286.8	2,179.7	3,107.1	49.3	86,879.2
Corto plazo	4,489.6	3,611.1	107.9	3,503.2	0.0	7,992.8
Banca de desarrollo	7,713.8	1,227.6	1,719.4	-491.8	13.2	7,235.2
Largo plazo	5,025.9	0.0	19.9	-19.9	4.3	5,010.3
Corto plazo	2,687.9	1,227.6	1,699.5	-471.9	8.9	2,224.9
Por fuentes de financiamiento	221,048.0	22,126.4	4,104.4	18,022.0	425.1	239,495.1
Mercado de capitales	173,580.1	13,883.7	1,755.4	12,128.3	291.3	185,999.7
Organismos financieros internacionales (OFI's)	28,765.5	1,004.7	67.1	937.6	112.0	29,815.1
Comercio exterior	4,562.1	100.3	87.8	12.5	11.5	4,586.1
Mercado bancario	13,855.3	6,897.6	2,186.2	4,711.4	8.9	18,575.6
Pidiregas	285.0	240.1	7.9	232.2	1.4	518.6

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

*_ / Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p_ / Cifras preliminares.

1_ / Incluye la deuda del Gobierno Federal, Empresas Públicas del Estado y la banca de desarrollo.

2_ / Corresponde principalmente, al efecto de la variación cambiaria y otros.

3_ / Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación, así como las disponibilidades de las Empresas Públicas del Estado y de la banca de desarrollo.

Fuente: SHCP.



ANEXO 2

RESUMEN DE LOS PRINCIPALES INDICADORES DE LAS FINANZAS PÚBLICAS

Miles de millones de pesos

Concepto	Enero-febrero		Var. % real	Anual		Avance % respecto a:	
	2024 ^{p/}	2025 ^{p/}		2024 ^{p/}	2025 ^{1/}	2024	2025
1. Ingresos presupuestarios	1,234.4	1,341.7	4.8	7,493.8	8,055.6	16.5	16.7
2. Ingresos tributarios	839.3	958.4	10.1	4,953.3	5,296.4	16.9	18.1
3. Ingresos tributarios sin IEPS de combustibles	780.2	898.4	11.1	4,585.9	4,861.6	17.0	18.5
4. Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras, pago de pensiones, participaciones y costo financiero	940.4	687.7	-29.5	4,998.1	4,711.8	18.8	14.6
5. Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras, pago de pensiones y participaciones	1,086.3	849.2	-24.6	6,148.5	6,100.1	17.7	13.9
6. Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras	1,594.7	1,362.1	-17.6	8,856.4	9,078.0	18.0	15.0
7. Gasto neto total	1,655.6	1,425.5	-17.0	9,157.0	9,226.2	18.1	15.5
8. Gasto corriente estructural	744.9	478.6	-38.0	3,658.8	3,596.5	20.6	13.3
9. Balance presupuestario primario	-275.3	77.7	n.a.	-512.8	217.8	n.a.	35.7
10. RFSP	-479.9	-127.7	n.a.	-1,940.3	-1,428.3	n.a.	n.a.
11. SHRFSP	15,453.4	17,599.7	9.8	17,425.5	18,591.0	88.7	94.7
12. Deuda pública	15,483.8	17,901.9	11.5	17,551.5	18,404.3	88.2	97.3

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p_/ Cifras preliminares.

n.a.: no aplica.

1_/ Corresponde a la Ley de Ingresos y al Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2025 aprobados por el Congreso de la Unión.

Fuente: SHCP.

Las cifras de los datos anuales para 2025 de la tabla anterior corresponden a los montos aprobados en la Ley de Ingresos y el Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2025. En cumplimiento con las medidas para seguir fomentando la transparencia en materia de finanzas públicas, en el documento relativo al Artículo 42, Fracción I, de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria ("Pre-Criterios") que se publicará a más tardar el 1 de abril de 2025, la SHCP presentará la primera revisión de las estimaciones de cierre para 2025. El avance de los indicadores se seguirá presentando mensualmente y la revisión de las estimaciones para el cierre de año se actualizará en los informes Trimestrales sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública que se presentan al H. Congreso de la Unión.